*illius auvernit, viaticum ei non negatur, juxta traditiones canonum.*

CVII. — NICOLAUS I.  
(Anno Christi 858.)

Nicolaus, natione Romanus, ex patre Theodoro regionario, ædificavit annos novem, menses septem, dies novemdecim. Hic a Romano clero et populo unanimiter electus, præsentate et jubente Cæsare Loduwico, est consecratus. Hic Joannem episcopum Ravennatem multa contra canonica instituta præsumptam communione privavit, qui ter ad synodum litteris vocatus, venire contempsit: sed postea misericordia motus, eidem humiliter veniam postulanti communionem reddidit: cui inter cætera in mandatis dedit, ut episcopos per Æmiliam non consecraret, nisi post electionem docis, et olei, et populi, per epistolam apostolicam sedis præsentem eos consecrandi licentiam acciperet. Idem pontifex quemdam diaconum apostolicam sedem appellentem, ab episcopo suo invidiose depositum, officio suo restitui jussit: et quia sine certo numero episcoporum, imo sine criminis approbatione, et sine oris professione ipse diaconus fuerat judicatus, omnem illam judicii sententiam cassavit, et ad rectitudinis tramitem apostolica pietate causam reduxit.

Hujus pontificis temporibus Lotharius rex uxorem legitimam, nomine Thietbergam, dimisit, et Waldradam concubinam in matrimonium assumpsit. Hujus autem aetoris auctores et defensores erant Theotgaudus Treverensis, primas Belgicæ provinciarum, et Guntharius Coloniensis archiepiscopus. Unde prædicti episcopi Romam vocati aduocialiter venerunt, et summo pontifici libellum incesis matrimonii defensionem continentem obtulerunt, dicentes se nihil plus minime egisse, quam in prædicto libello continebatur. Sed multa in eo continebantur, quibus merito in prædictos archiepiscopos postea depositionis sententia proferebatur, sicut summus pontifex dicit in epistola quam Rhemensi archiepiscopo et cæteris episcopis in regno Caroli regis degentibus destinavit; et in alia, quam scripsit omnibus episcopis qui erant in regno Loduwici. Inquit enim, eos depositos fuisse: primum, quia jussionibus quas de Ingeltrude, et Thietberga, sive Waldrada, fecerat, inobedientes fuerunt. Secundo, quia Ingeltrudam anathematis vinculo innodatam recipere et absolvere præsumperunt cum hi, qui ab uno abjiciuntur, ab aliis non sint recipiendi. Tertio, quia scripta apostolica subtrahendo et addendo transmutantes, falsitatis rei manifestissime clauerunt. Quarto, quia adultoris consenserunt,

Audit; sicut Thietberga fuit, cui rex securitatem idoneam veniendi tribuere noluit. Septimo, quia profanis gestis subscripserunt, et alios subscribere compulerunt, et tot animarum rei constituti sunt, quot, utpote præminentes, in hoc verbo vel facto prævaricationis præcipitum submiserunt.